ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2198/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para a implementação de redutores de velocidade ao longo da rua
João Thomas Pinto, acompanhada de sinalização adequada, afim de garantir a segurança e
informar os condutores.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  se  justifica  devido  a  reivindicação  de  diversos  moradores  da  região.  Conforme  relatado,
transitam na via muitos veículos de grande porte em alta velocidade, não reduzindo nem mesmo ao contornar as
curvas  existentes  na  via.  Vale  ressaltar,  que  na  data  de  06/05/2025  um caminhão  carregado  de  entulho  virou  e
destruiu toda a frente do imóvel n° 716, após a curva, por estar em alta velocidade.
Dessa  forma,  entendemos  que  é  urgente  a  instalação  de  redutores  de  velocidade  combinado  com  sinalização
adequada, com objetivo de melhorar a segurança viária e garantir o trânsito mais seguro para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​